
Página 1 de 11 

2.1-2.2 

 

ACUERDO SUPERIOR NÚMERO   034   DE 2023 
(7 de noviembre) 

 
 
 
Por el cual se deroga el Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma 
curricular sustancial al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en 
Historia de la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del 
Cauca.  
 
El CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA, en uso de sus 
facultades legales y estatutarias, y  
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 

El Consejo Superior, conforme al artículo 13 del Acuerdo Superior 105 de 1993, 
modificado por el Acuerdo 025 de 2020, en su numeral 8, tiene la competencia para 
“Aprobar, a propuesta del Consejo Académico, la creación, suspensión o supresión de 
programas académicos”. 
 
El Consejo Superior, mediante el Acuerdo Superior número 010 del 20 de marzo de 
2001, creó el programa académico de pregrado en Historia, cuyo Plan de Estudios fue 
adoptado por el Consejo Académico, mediante Acuerdo Académico número 004 del 07 
de marzo de 2001. 
 
El Plan de Estudios fue modificado mediante el Acuerdo Académico Número 053 del 23 
de septiembre de 2008, para incluir el componente de Formación Social y Humanística 
–FISH y posteriormente, el Consejo Académico mediante Acuerdo Académico número 
075 del 17 de diciembre de 2008, aprobó un nuevo Plan de Estudios en Créditos del 
programa en Historia.  
 
El Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución Número 374 del 14 de enero 
de 2014, renovó el Registro Calificado del programa en Historia de la Universidad del 
Cauca, ofrecido bajo la modalidad presencial en Popayán – Cauca, por el término de 
siete (7) años.  
 
El Consejo Académico con el Acuerdo Académico número 005 del 11 de marzo de 
2015, aprueba modificaciones al Plan de Estudios del programa académico de pregrado 
en Historia. 
 
El Consejo Académico mediante Acuerdo No. 010 del 9 de abril de 2019 estableció los 
procedimientos para adelantar las reformas curriculares de los programas académicos 
de la Universidad del Cauca, en cuyo Artículo Tercero reza: “Las reformas que implican 
modificaciones sustanciales al registro calificado, requieren de la aprobación mediante 
Acuerdo del Consejo Superior, en correspondencia con lo establecido en el Estatuto 
General de la Universidad; previo aval del Consejo Académico, con el estudio del 
Comité Curricular Central y los avales previos del respectivo Consejo de Facultad y 
Comité de programa”. 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 2 de 11 

 
El Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución Número 010290 del 04 de 
junio de 2021, resuelve el Registro Calificado del programa en Historia. 
 
El Ministerio de Educación Nacional mediante la Resolución 006404 del 20 de abril de 
2023, otorgó la Acreditación de Alta Calidad al Programa en Historia de la Universidad 
del Cauca, ofrecido bajo la modalidad presencial en Popayán (Cauca), por un período 
de cuatro (4) años y se renueva de oficio el Registro Calificado del programa, por el 
término de siete (7) años.  El término de la renovación del registro calificado se contará 
a partir de la fecha ejecutoria del acto administrativo que otorga o renueva la 
acreditación en alta calidad.  
 
En atención al proceso de mejora continua, el Departamento realizó un detallado 
análisis curricular del cual se deriva la necesidad de hacer una reforma curricular 
sustancial al plan de estudios con la modificación de créditos e incorporación de nuevas 
asignaturas y reducción de un semestre al programa de pregrado en Historia de la 
Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca, en 
correspondencia con los requerimientos del Decreto 1330 de 2019. 
 
En consecuencia, mediante oficio 8.7-92.8/89 del 31 de mayo de 2023, la Gestora de 
Calidad de la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales le solicita al Consejo de 
facultad se adelante ante la Vicerrectoría Académica, el trámite correspondiente para 
aprobar la propuesta de reforma curricular sustancial al plan de estudios del programa 
de Historia. 
 
El Consejo de la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales, mediante oficio 8.7.3-
1.40/267 del 14 de junio de 2023, avala la propuesta reforma curricular sustancial al 
plan de estudios del programa en Historia.   
 
El Comité Curricular Central, adscrito a la Vicerrectoría Académica de la Universidad del 
Cauca, mediante oficio número 4-92.52/1411 del 29 de agosto de 2023, avala la 
propuesta de reforma curricular sustancial al plan de estudios en Historia, solicitada por 
la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales.  
 
El Consejo Académico, mediante oficio 3.52.5/115 del 15 de septiembre de 2023, previo 
cumplimiento de los requisitos avala la reforma curricular sustancial del programa en 
Historia en su modalidad presencial en la ciudad de Popayán.  
 
El Consejo Superior con Acuerdo 024 de 2023 aprobó la reforma curricular sustancial al 
Plan Sustancial al Plan de Estudios del Programa en Historia de la Facultad de Ciencias 
Humanas y Sociales, en el cual quedó registrado de manera errónea el nombre de la 
asignatura “América Latina II”, siendo lo correcto “Historia de América Latina II”, por lo 
cual el Jefe de Departamento de Historia, doctor Edgar Velásquez Rivera, con oficio 
8.7.11-71/57 del 11 de octubre de 2023, solicitó adelantar correcciones de forma en la 
transcripción de dicha asignatura. 
 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 3 de 11 

Con el fin de unificar la reglamentación universitaria, desde un enfoque que propicie el 
correcto análisis y aplicación de la norma, se hace necesario derogar el Acuerdo 
Superior 024 de 2023. 
 
Asimismo, se hace necesario aprobar la reforma curricular sustancial al Plan Sustancial 
al Plan de Estudios del Programa en Historia de la Facultad de Ciencias Humanas y 
Sociales, con los ajustes formales solicitados por la jefatura del Departamento.  
 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

 
ACUERDA: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar de manera sustancial el plan de estudios del 
programa académico de pregrado en Historia, administrado por la Facultad de Ciencias 
Humanas y Sociales, de la siguiente manera:  
  

ACTUAL PLAN DE ESTUDIOS (2015) PROPUESTA DE PLAN DE ESTUDIOS (2024) 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura horas Créditos código 

PRIMER SEMESTRE 

Encuentros de mundos en 
América I  

5 3 68090101 Historia Antigua  4 3 
CLIO 
111 

Imaginarios sobre América I  4 3 68090102 Historia precolombina  4 3 
CLIO 
112 

Historia y Política  5 3 68090103 Historia y Política  4 3 
CLIO 
123 

Historia e Imagen  5 3 68090104 Narrativas sonoras  4 3 
CLIO 
145 

Lectura y escritura  5 2 68090105 Lectura y escritura  4 2 
CLIO 
156 

    Introducción a la Historia  4 3 
CLIO 
134 

SEGUNDO SEMESTRE 

Encuentros de mundos en 
América II  

5 3 68090201 Historia medieval  4 3 
CLIO 
211 

Imaginarios sobre América II  5 3 68090202 Historia colonial I  4 3 
CLIO 
212 

Paleografía y crítica de fuentes   5 3 68090203 Historia y Geografía  4 3 
CLIO 
223 

Lenguajes y teorías 
audiovisuales  

5 3 68090205 Narrativas audiovisuales  4 3 
CLIO 
245 

Electiva FISH I  4 2 68090204 Electiva FISH I  4 2 
CLIO 
257 

    Conocimiento histórico 4 3 
CLIO 
234 

TERCER SEMESTRE 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 4 de 11 

ACTUAL PLAN DE ESTUDIOS (2015) PROPUESTA DE PLAN DE ESTUDIOS (2024) 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura horas Créditos código 

América frente a la 
modernidad europea 

5 3 
68090301 

Historia moderna 4 3 
CLIO 
311 

El orden colonial en la 
economía mundo capitalista 

5 3 
68090302 

Historia colonial II  4 3 
CLIO 
312 

Historia y antropología 5 3 
68090303 Historia y Antropología  

4 3 
CLIO 
323 

    Paleografía  4 3 
CLIO 
334 

Métodos cuantitativos 5 3 
68090304 

Estéticas audiovisuales  4 3 
CLIO 
345 

Taller de radio I 5 2 68090306     

Estética audiovisual 
5 2 68090305 

Electiva FISH II  4 2 
CLIO 
357 

CUARTO SEMESTRE 

Republicanismo y liberalismo 
en América Latina I  

5 3 68090401 Historia contemporánea I  4 3 
CLIO 
411 

Naciones y regiones en 
Colombia I  

5 3 68090402 
Historia de América 
Latina I  

4 3 
CLIO 
412 

Historia y economía  5 3 68090403 
Historia y Economía  

4 3 
CLIO 
423 

Conocimiento histórico    68090404 Historiografías  4 3 
CLIO 
434 

Taller de radio II  5 2 68090406 
Historia y cultura digital  

4 3 
CLIO 
445 

Tecnologías del cine y el video  5 2 68090405 Electiva FISH III  4 2 
CLIO 
457 

QUINTO SEMESTRE 

Republicanismo y liberalismo 
en América Latina II 

5 3 68090501 
Historia contemporánea 
II  

4 3 
CLIO 
511 

Naciones y regiones en 
Colombia II 

5 3 68090502 
Historia de América 
Latina II  

4 3 
CLIO 
512 

Taller del historiador I 5 3 68090503 Historia y Discursos  4 3 
CLIO 
523 

Guion I 5 3 68090505 Taller del historiador  4 3 
CLIO 
534 

Electiva FISH II 4 2 68090504 
Tecnologías 
audiovisuales  

4 3 
CLIO 
545 

    Ética 4 2 
CLIO 
556 

SEXTO SEMESTRE 

Historias del norte de América 5 3 68090601 Historia de Colombia I 4 3 
CLIO 
611 

América Latina después de la 
segunda guerra mundial  

5 3 68090602 Historia regional y local 4 3 
CLIO 
612 

Historia y medios 5 3 68090604 Historia y Sociología 4 3 
CLIO 
623 

Taller del historiador II 5 3 68090603 
Proyecto de 
investigación 

4 3 
CLIO 
634 

Guion II 5 2 68090605 Guionización 4 3 
CLIO 
645 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 5 de 11 

ACTUAL PLAN DE ESTUDIOS (2015) PROPUESTA DE PLAN DE ESTUDIOS (2024) 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura horas Créditos código 

    Patrimonio cultural  4 3 
CLIO 
646 

Ética 4 2 68090606     

SÉPTIMO SEMESTRE 

Comprensiones sobre región 5 3 68090701 Historia de Colombia II 4 3 
CLIO 
711 

Historiografía Latinoamericana 5 3 68090702 Asia y África 4 3 
CLIO 
712 

Historia y discursos 5 3 68090703 Historia y Filosofía 4 3 
CLIO 
723 

Seminario de investigación 5 3 68090704 Trabajo de grado  2 9 
CLIO 
734 

Taller de realización I 5 2 68090705 
Taller de producción 
audiovisual 

4 3 
CLIO 
745 

Electiva FISH III 4 2 68090706 
Colecciones museísticas  

4 3 
CLIO 
746 

OCTAVO SEMESTRE 

Historia de Colombia siglo XX. 
I. 

5 3 68090801 Globalizaciones 4 3 
CLIO 
811 

Historiografía colombiana 5 3 68090802 Enseñanza de la historia   4 3 
CLIO 
843 

Filosofía de la historia 5 3 68090803 
Archivística y 
documentación  

4 3 
CLIO 
446 

Trabajo de grado I 5 5 68090804     

Taller de realización II 5 2 68090805     

NOVENO SEMESTRE   

Historia de Colombia siglo XX. 
II. 

5 3 68090901 *  * * *  * * *  * * *  * * 

Trabajo de grado II 5 6 68090902 *  * * *  * * *  * * *  * * 

Taller de realización III 5 3 68090903 *  * * *  * * *  * * *  * * 

 

Número de semestres Plan de 
estudios vigente (2015) 

Número de créditos Plan de 
estudios vigente (2015) 

Número de semestres Plan 
de estudios nuevo (2024) 

Número de créditos Plan 
de estudios nuevo (2024) 

9 134 8 136 

 
 

ÁREAS DE FORMACIÓN 
 

ÁREA DE FORMACIÓN DISCIPLINAR 

Plan de estudios vigente (2015) Plan de estudios nuevo (2024) 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura Horas Créditos Código 

Encuentros de mundos en 
América I  

5 3 68090101 Historia Antigua  4 3 
CLIO  
111 

Encuentros de mundos en 
América II  

5 3 68090201 Historia medieval  4 3 
CLIO 
211 

América frente a la 
modernidad europea 

5 3 68090301 Historia moderna 4 3 
CLIO 
311 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 6 de 11 

Republicanismo y 
liberalismo en América 
Latina I  

5 3 68090401 
Historia 
contemporánea I  

4 3 
CLIO 
411 

Republicanismo y 
liberalismo en América 
Latina II 

5 3 68090501 
Historia 
contemporánea II  

4 3 
CLIO 
511 

Historias del Norte de 
América 

5 3 68090601 Historia de Colombia I 4 3 
CLIO 
611 

Comprensiones sobre 
región 

5 3 68090701 Historia de Colombia II 4 3 
CLIO 
711 

Historia de Colombia siglo 
XX. I. 

5 3 68090801 Globalizaciones 4 3 
CLIO 
811 

Historia de Colombia siglo 
XX. II. 

5 3 68090901 Historia precolombina  4 3 
CLIO 
112 

Imaginarios sobre América 
I  

5 3 68090102 Historia colonial I  4 3 
CLIO 
212 

Imaginarios sobre América 
II  

5 3 68090202 Historia colonial II  4 3 
CLIO 
312 

El orden colonial en la 
economía mundo capitalista 

5 3 68090302 
Historia de América 
Latina I  

4 3 
CLIO 
412 

Naciones y regiones en 
Colombia I  

5 3 68090402 
Historia de América 
Latina II  

4 3 
CLIO 
512 

Naciones y regiones en 
Colombia II 

5 3 68090502 Historia regional y local 4 3 
CLIO 
612 

América Latina después de 
la segunda guerra mundial  

5 3 68090602 Asia y África 4 3 
CLIO 
712 

Historiografía 
latinoamericana 

5 3 68090702     

Historiografía colombiana 5 3 68090802     

 

ÁREA DE FORMACIÓN INTERDISCIPLINARIA 

Plan de estudios vigente (2015) Plan de estudios nuevo (2024) 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura Horas Créditos Código 

Historia y Política 5 3 68090103 Historia y Política 4 3 
CLIO 
123 

Historia y antropología 5 3 68090303 Historia y Geografía 4 3 
CLIO 
223 

Historia y economía 5 3 68090403 Historia y Antropología 4 3 
CLIO 
323 

Historia y medios 5 3 68090604 Historia y Economía 4 3 
CLIO 
423 

Historia y discursos 5 3 68090703 Historia y Discursos 4 3 
CLIO 
523 

Filosofía de la historia 5 3 68090803 Historia y Sociología 4 3 
CLIO 
623 

    Historia y Filosofía 4 3 
CLIO 
723 

 

ÁREA DE FORMACIÓN TEÓRICO-METODOLÓGICA 

Plan de estudios vigente (2015)   Plan de estudios nuevo (2024) 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura Horas Créditos Código 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 7 de 11 

Métodos cuantitativos 5 3 68090304 
Introducción a la 
Historia 

4 3 
CLIO 
134 

Conocimiento histórico  5 3 68090404 Conocimiento histórico 4 3 
CLIO 
234 

Taller del historiador I 5 3 68090503 Paleografía  4 3 
CLIO 
334 

Paleografía y crítica de 
fuentes   

5 3 68090203 Historiografías  4 3 
CLIO 
434 

Taller del historiador II 5 3 68090603 Taller del historiador  4 3 
CLIO 
534 

Seminario de investigación 5 3 68090704 
Proyecto de 
investigación 

4 3 
CLIO 
634 

Trabajo de grado I 5 5 68090804 
Trabajo de grado  2 9 

CLIO 
734 Trabajo de grado II 5 6 68090902 

 

ÁREA DE FORMACIÓN EN LENGUAJES AUDIOVISUALES 

Plan de estudios vigente (2015) 
Plan de estudios nuevo (2024).  Área de formación 

audiovisual, patrimonial y de enseñanza 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura Horas Créditos Código 

Historia e Imagen  5 3 68090104 Narrativas sonoras  4 3 
CLIO 
145 

Lenguajes y teorías 
audiovisuales  

5 3 68090205 
Narrativas 
audiovisuales  

4 3 
CLIO 
245 

Taller de radio I 5 2 68090306 Estéticas audiovisuales  4 3 
CLIO 
345 

Taller de radio II  5 2 68090406 Historia y cultura digital 4 3 
CLIO 
445 

Tecnologías del cine y el 
video  

5 2 68090405 
Tecnologías 
audiovisuales  

4 3 
CLIO 
545 

Guion I 5 3 68090505 Guionización 4 3 
CLIO 
645 

Guion II 5 2 68090605 
Taller de producción 
audiovisual 

4 3 
CLIO 
745 

Taller de realización I 5 2 68090705 Patrimonio cultural  4 3 
CLIO 
646 

Taller de realización II 5 2 68090805 
Colecciones 
museísticas  

4 3 
CLIO 
746 

Taller de realización III 5 3 68090903 
Archivística y 
documentación  

4 3 
CLIO 
844 

    
Enseñanza de la 
historia   

4 3 
CLIO 
843 

 

ÁREA DE FORMACIÓN SOCIAL-HUMANÍSTICA 

Plan de estudios vigente (2015)   Plan de estudios nuevo (2024) 

Asignatura Horas Créditos Código Asignatura Horas Créditos Código 

Lectura y escritura  4 2 68090105 Lectura y escritura  4 2 
CLIO 
156 

Electiva FISH I  4 2 68090204 Electiva FISH I  4 2 
CLIO 
257 

Electiva FISH II 4 2 68090504 Electiva FISH II  4 2 
CLIO 
357 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 8 de 11 

Electiva FISH III 4 2 68090706 Electiva FISH III  4 2 
CLIO 
457 

Ética 4 2 68090606 Ética 4 2 
CLIO 
556 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El programa académico de pregrado en Historia de la Facultad 
de Ciencias Humanas y Sociales tiene la siguiente información básica: 

 
1 Denominación: Historia 

2 Título que otorga: Historiador, Historiadora 

3 Norma interna de creación: Acuerdo 010 del 20 de marzo de 2001 del 
Consejo Superior 

4 Código SNIES: 13062 

5 Resolución Registro Calificado: Resolución MEN 006404 del 20 de abril de 
2023 

6 Vigencia: 7 años 

7 Nivel Académico: Pregrado 

8 Modalidad: Presencial 

9 Metodología: Profundización / Investigación 

10 Duración: 4 años (8 semestres) 

11 Periodicidad de la admisión: Anual 

12 N° de estudiantes Primer Periodo: 30 

13 N° de Créditos Académicos: 136 

14 Facultad a la que está adscrito: Ciencias Humanas y Sociales 

15 Lugar donde funciona el programa: Popayán 

16 ¿El Diseño Curricular del Programa 
está basado en Cualificaciones? 

No 

17 Tipo de reforma (Acuerdo Académico 
010 de 2019): 

Sustancial 

18 Modificación o modificaciones 
propuestas: 

Reforma al Plan de Estudios, modificación de 
créditos, incorporación de nuevas asignaturas 
y reducción de un semestre académico.  

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Adoptar el nuevo plan de estudios para el programa académico 
de pregrado en Historia, así: 
 

https://www.mineducacion.gov.co/1780/articles-400474_recurso_41.pdf
https://www.mineducacion.gov.co/1780/articles-400474_recurso_41.pdf


Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 9 de 11 

PRIMER SEMESTRE 

Asignatura horas créditos código 

Historia Antigua  4 3 CLIO 111 

Historia precolombina  4 3 CLIO 112 

Historia y Política  4 3 CLIO 123 

Narrativas sonoras  4 3 CLIO 145 

Lectura y escritura  4 2 CLIO 156 

Introducción a la Historia  4 3 CLIO 134 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 17 

 

SEGUNDO SEMESTRE 

Asignatura horas créditos código 

Historia medieval  4 3 CLIO 211 

Historia colonial I  4 3 CLIO 212 

Historia y Geografía  4 3 CLIO 223 

Narrativas audiovisuales  4 3 CLIO 245 

Electiva FISH I  4 2 CLIO 257 

Conocimiento histórico 4 3 CLIO 234 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 17 

 

TERCER SEMESTRE 

Asignatura horas créditos código 

Historia moderna 4 3 CLIO 311 

Historia colonial II  4 3 CLIO 312 

Historia y Antropología  4 3 CLIO 323 

Paleografía  4 3 CLIO 334 

Estéticas audiovisuales  4 3 CLIO 345 

Electiva FISH II  4 2 CLIO 357 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 17 

 

CUARTO SEMESTRE 

Asignatura horas créditos código 

Historia contemporánea I  4 3 CLIO 411 

Historia de América Latina I  4 3 CLIO 412 

Historia y Economía  4 3 CLIO 423 

Historiografías  4 3 CLIO 434 

Historia y cultura digital  4 3 CLIO 445 

Electiva FISH III  4 2 CLIO 457 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 17 

 

QUINTO SEMESTRE 

Asignatura horas créditos código 

Historia contemporánea II  4 3 CLIO 511 

Historia de América Latina II  4 3 CLIO 512 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 10 de 11 

Historia y Discursos  4 3 CLIO 523 

Taller del historiador  4 3 CLIO 534 

Tecnologías audiovisuales  4 3 CLIO 545 

Ética 4 2 CLIO 556 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 17 

 

SEXTO SEMESTRE 

Asignatura horas créditos código 

Historia de Colombia I 4 3 CLIO 611 

Historia regional y local 4 3 CLIO 612 

Historia y Sociología 4 3 CLIO 623 

Proyecto de investigación 4 3 CLIO 634 

Guionización 4 3 CLIO 645 

Patrimonio cultural  4 3 CLIO 646 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 18 

 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Asignatura horas créditos código 

Historia de Colombia II 4 3 CLIO 711 

Asia y África 4 3 CLIO 712 

Historia y Filosofía 4 3 CLIO 723 

Trabajo de grado  2 9 CLIO 734 

Taller de producción audiovisual 4 3 CLIO 745 

Colecciones museísticas  4 3 CLIO 746 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 18 

 

OCTAVO SEMESTRE 

Asignatura horas Créditos código 

Globalizaciones 4 3 CLIO 811 

Enseñanza de la historia   4 3 CLIO 842 

Archivística y documentación  4 3 CLIO 843 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 15 

TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA DE HISTORIA 136 

 
ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige para todos aquellos nuevos estudiantes 
que ingresen al programa académico de pregrado en Historia a partir del período 
académico inmediatamente siguiente a su aprobación. 
 

ARTÍCULO QUINTO: En materia de transición, esta reforma del plan de estudios del 
Programa de Historia se regirá por los siguientes criterios: 
 
1. A los estudiantes del plan de estudios vigente (2015) que desean cambiarse al plan 

de estudios nuevo (2024) se les hacen las respectivas equivalencias y queda 
supeditado a la oferta de cursos que, semestre a semestre hace el Programa de 
Historia desde la reforma curricular. 



Acuerdo Superior 034 del 7 de noviembre de 2023, por el cual se deroga el 

Acuerdo Superior 024 de 2023 y se aprueba una reforma curricular sustancial 

al Plan de Estudios del programa académico de pregrado en Historia de la 

Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 

 

 

Página 11 de 11 

 
2. Los estudiantes que reingresan al Programa de Historia solo lo pueden hacer al 

nuevo plan de estudios (2024) y contarán con la asesoría de la Coordinación del 
Programa de Historia para las homologaciones a que hubiere lugar. 

 
3. Los estudiantes que han reprobado cursos del plan de estudios vigente (2015) 

pueden elegir (previa asesoría de la Coordinación del Programa de Historia) cursos 
cercanos, similares o equivalentes del nuevo plan (2024). 

 
4. Los estudiantes provenientes de otras universidades (movilidad académica) 

asumirán el nuevo plan de estudios (2024).  
 
5. Dado que las potenciales situaciones difieren entre sí, las mismas quedan sujetas a 

la valoración del Comité de Programa, instancia que decide sobre el particular bajo 
los principios de eficiencia y equidad, ante la amplia gama de opciones para la 
culminación satisfactoria de la formación académica.   

 
6. Ningún estudiante del nuevo plan de estudios (2024) podrá tomar más de 18 

créditos por semestre. 
 
ARTÍCULO SEXTO:  Derogar el Acuerdo Superior 024 del 20 de septiembre de 2023, que 
aprobó una reforma curricular sustancial al plan de estudios del programa académico de 
pregrado en Historia de la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales y las demás disposiciones 
que le sean contrarias. 
 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Enviar copia del presente Acuerdo Superior al Ministerio de Educación 
Nacional, a la Vicerrectoría Académica, a la Coordinación de SIMCA, a la Facultad de 
Ciencias Humanas y Sociales, a la Coordinación del Programa Académico de Pregrado 
en Historia, al Centro de Gestión de las Comunicaciones y al Centro de Gestión de la 
Calidad y Acreditación Institucional.   

 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Se expide en Popayán, a los siete (7) días del mes de noviembre de 2023. 
 
 
 
 
 
 

RICARDO MORENO PATIÑO 
Presidente 

LAURA ISMENIA CASTELLANOS VIVAS 
Secretaria General 

 
 
Elaboró:  Tulia Deicy Vidal  
Revisó:    Dr. Edgar Velásquez Rivera, Jefe del Departamento de Historia  

Centro de Gestión de la Calidad y la Acreditación Institucional.  


